
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών/ειδικού προσωπικού 
και υπαλλήλων υπηρετούντων στις Διευθύνσεις 
Κεντρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας και στις Διευθύνσεις της Μητροπολι-
τικής Ενότητας Θεσσαλονίκης για το έτος 2023.

2 Έγκριση δημοσίευσης κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 79/2023 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πόρου.

3 Έγκριση συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου 
Πατρών και του Πανεπιστημίου Παρίσι ΧΙΙΙ  - Πα-
νεπιστήμιο Σορβόννης Βορείων Παρισίων της 
Γαλλίας για εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με 
συνεπίβλεψη.

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΒ3H 855/7/
οικ.429/09.01.2023 (Β’  85) απόφασης του Προ-
ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Σχεδιασμού Αγοράς Υπηρεσιών Υγείας του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών 
Υγείας.

5 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15/2023 απόφασης αντι-
στοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτή-
των του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Οργανισμού Παιδείας Πολιτισμού και 
Περιβάλλοντος «Ο ΞΕΝΟΦΩΝ» Δήμου Σπάτων  - 
Αρτέμιδος με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 96254/
Ν1/4-9-2023 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5356).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 137350 (1)

Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών/ειδικού προσωπικού 
και υπαλλήλων υπηρετούντων στις Διευθύνσεις 
Κεντρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας και στις Διευθύνσεις της Μητροπο-
λιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης για το έτος 2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 2 του 
ν.  2685/1999 «Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων 
υπαλλήλων εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες δι-
ατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 3833/2010 
«Προστασία της εθνικής οικονομίας - επείγοντα μέτρα 
για τη αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» 
(Α’ 40).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας” (Α’ 94)».

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 
«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6115

68471

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.20 22:56:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68472 Τεύχος B’ 6115/20.10.2023

7. Τις διατάξεις της περ. ββ της παρ. Α του άρθρου 8 
του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

10. Το υπ’ αρ. 630100(9216)/25.09.2023 διαβιβαστικό αίτη-
μα της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Διαχείρισης 
Ποιότητας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, αναφορικά 
με την συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 
του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνη-
σης εκτός έδρας των αιρετών, ειδικού προσωπικού και των 
υπηρετούντων σε αυτήν υπαλλήλων της για το έτος 2023, 
σχετικά με τις αιτιολογημένες ανάγκες μετακίνησης λόγω το-
ποθέτησης νέων υπαλλήλων ΙΔΟΧ στη Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Αλιείας, όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό.

11. Την υπ’ αρ. 232406/21.10.2022 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνη-
σης εκτός έδρας των αιρετών/ειδικού προσωπικού και 
υπαλλήλων υπηρετούντων στις Διευθύνσεις Κεντρικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 
στις Διευθύνσεις της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης για το έτος 2023» (Β’ 5610).

12. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 
αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το ανωτέρω διαβιβαστικό 
έγγραφο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, πα-
ραμένει στο ποσό των 1.820,00€ από τις πιστώσεις του 
Π/Υ έτους 2023 του φορέα θα βαρύνει τους Κ.Α. 0719, 
0721, 0722 και τους φορείς 721. Κατά τη διάρκεια του 
οικονομικού έτους 2023 ενδέχεται να τροποποιηθούν οι 
ανωτέρω πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε - τροποποιούμε την υπ’ αρ. 232406/
21.10.2022 (Β’ 5610) αρχική απόφασή μας αναφορικά 
με την έγκριση ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατά το 
έτος 2023 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών/
ειδικού προσωπικού και υπαλλήλων υπηρετούντων στις 
Διευθύνσεις της Κεντρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας και στις Διευθύνσεις της Μητρο-
πολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης, ως εξής:

34 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ Μ.Ε.Θ.

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (Ι.Δ.Ο.Χ.) 1*60

ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (Ι.Δ.Ο.Χ.) 3*60

ΠΕ ΒΙΟΛΟΓΩΝ ΙΧΘΥΟΛΟΓΩΝ (Ι.Δ.Ο.Χ.) 1*60

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ (Ι.Δ.Ο.Χ.) 1*60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 9 Οκτωβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Αριθμ. 111  (2)

Έγκριση δημοσίευσης κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 79/2023 απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου Πόρου. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΟΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 65 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 4257/2014 (Α’ 93).

2. Την υπ’ αρ. 849 και υπ’ αρ. 65437/3.8.2023 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ: 6Ξ4Λ46ΜΤΛ6-ΖΟ3), σελ. 22.

3. Το υπ’ αρ. 46197/18.6.2019 έγγραφο του ΥΠΕΣ.
4. Το γεγονός ότι το παρόν θέμα δεν εμπίπτει στο 

πεδίο εφαρμογής της παρ.  5 του άρθρου 65 του 
ν. 3852/2010.

5. Την υπ’ αρ. 79/13.7.2023 κανονιστική απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 65ΠΤΩΞΝ-ΙΦΝ), με την 
οποία καθορίστηκαν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην 
Καλαυρία και τον Άγιο Στέφανο, κατ’ εφαρμογή των δι-
ατάξεων του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2023, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 79, καθώς και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 82 του 
ν. 3463/2006.

6. Το υπ’ αρ. 5435/7.8.2023 έγγραφο του Δήμου Πόρου, 
με το οποίο η ανωτέρω απόφαση εστάλη στο Αυτοτελές 
Τμήμα Εποπτείας Ο.Τ.Α. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής για τον έλεγχο νομιμότητάς της ως κανονιστικής 
πράξης, κατά τα οριζόμενα στην περ. α’ της παρ. 1 του 
άρθρου 225 του ν. 3852/2010, όπως ισχύει, καθώς και 
στο Τμήμα Τεχνικού Ελέγχου της ίδιας υπηρεσίας, δυνά-
μει των διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 71819/12.9.2023 πράξη του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την 
οποία διαπιστώνεται η τεκμαιρόμενη έγκριση της 
υπ’ αρ. 79/13.7.2023 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, και καλείται ο Δήμος μας όπως κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 109 του Κ.Ο.Κ. ακολουθήσει τη διαδικασία 
δημοσίευσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

8. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.) του ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 60 του ν. 5003/2023 (Α’ 230).

9. Τις υποπερ. 4) και 16) της περ. γ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 75 του ν. 3463/2006 (Α’ 114), όπως η τελευταία προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87).

10. Την υποπερ. α4) της περ. α) της παρ. 1 και την παρ. 2 
του άρθρου 79 του ν. 3463/2006 (Α’ 114).

11. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 και την παρ. 2 του 
άρθρου 82 του ν. 3463/2006 (Α’ 114).

12. Την υπ’ αρ. 60/2023 μελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Πόρου.

13. Την υπ’ αρ. 87/2023 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Πόρου (Α.Δ.Α.: ΨΛ9ΚΩΞΝ-4ΡΛ).

14. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.) του ν. 2696/1999 «Περί Δημοσίευσης Αποφάσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68473Τεύχος B’ 6115/20.10.2023

που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως» (Α’ 57).

15. Την υπ’ αρ. 4963/18-07-2023 βεβαίωση του Προϊ-
στάμενου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Πόρου περί μη πρόκλησης επιβάρυνσης του Προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Πόρου, αποφασίζει:

Εγκρίνει τη δημοσίευση των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων που καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 79/13.7.2023 κα-
νονιστική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πόρου, 
σύμφωνα με το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας (Κ.Ο.Κ.) του ν. 2696/1999, ως εξής:

Καθορίζει τις ακόλουθες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
στην Καλαυρία και τον Άγιο Στέφανο, σύμφωνα με το 
περιεχόμενο της υπ’ αρ. 60/2023 μελέτης της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου και τα σχετικά Σχέδια:

1. Καθορισμός μονοδρομήσεων στο εσωτερικό του 
Ασκελίου:

- Καθορισμός ως μονοδρόμου καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους της οδού που ξεκινάει από την Επαρχιακή Οδό 
59 στη 10η στάση (μεταξύ καταστήματος Κολώνα και 
Aegean Villas - πρ. Ανυφαντάκη προς κατά σειρά νυν 
οικία Γεωργιάδη (πρ. Λεονάρδου), κατάστημα Σταυρια-
νάκη, προς ιδιοκτησίες Κουνέλη και αριστερά στην κάθε-
τη μικρή οδό που βρίσκεται μεταξύ των καταστημάτων 
Ηλιάδη (Sail Cafe) και Χρ. Λάζαρου (Αskeli Restaurant) 
έως τη διασταύρωσή της εκ νέου με την Ε.Ο. 59 (Σχέδιο 3).

- Καθορισμός ως μονοδρόμου καθ’ όλη την διάρκεια 
του έτους της οδού που ξεκινάει από την οικία Γεωργιάδη 
(πρ. Λεονάρδου) δεξιά προς κατάστημα Μυλωνά (πρ. 
κατάστημα Φούρου) (Σχέδιο 4).

2. Καθορισμός μονοδρομήσεων στο εσωτερικό του 
Συνοικισμού (Σχέδιο 5):

- Η μικρή κάθετη οδός επί της κύριας δημοτικής οδού 
μεταξύ του πρατηρίου καυσίμων Ηλιάδη και του του σού-
περ μάρκετ Γκογκόση, γίνεται μονής κατεύθυνσης προς το 
εσωτερικό της Πέρλιας έως την πρώτη διασταύρωσή της.

- Η παράλληλη οδός νοτίως της ανωτέρω οδού γίνεται 
μονής κατεύθυνσης προς την κύρια δημοτική οδό.

3. Ρυθμίσεις στην περιοχή του Αγ. Στεφάνου (Σχέδιο 6):
- Η οδός Εμμ. Τομπάζη μονοδρομείται με μονή κατεύ-

θυνση προς ανατολάς και στο τμήμα της μετά την οδό 
Α.Λ. Γκος έως τη διασταύρωσή της με την οδό Αφανούς 
Ναύτη (περιφερειακή οδός).

- Η οδός Νικ. Παμπούκη, η οποία διέρχεται μπροστά 
από τα δύο Σχολεία της περιοχής, πεζοδρομείται.

4. Απαγόρευση κυκλοφορίας από το Νέο Δυτικό Λιμάνι 
και βορείως σε όλο το δίκτυο αρμοδιότητας του Δήμου 
Πόρου:

α) Πούλμαν και λεωφορεία άνω των 24 θέσεων.
β) Φορτηγά άνω του ενός άξονα και άνω μ.β. 16 τόνων 

και ρυμουλκούμενης και επικαθήμενης καρότσας.
Εξαιρέσεις:
Α) Με άδεια που θα χορηγείται με απόφαση Δημάρχου, 

η οποία θα έχει ετήσια ισχύ για τα οχήματα με σταθερή 
περιοδικότητα εισόδου και προσωρινή ισχύ για τα οχή-
ματα μεμονωμένων κατ’ εξαίρεση διελεύσεων:

- Βυτία καυσίμων για τη διαδρομή έως τα πρατήρια 
καυσίμων.

- Φορτηγά επαγγελματιών με έδρα τον Πόρο.

- Βυτιοφόρα-αποφρακτικά οχήματα.
- Φορτηγά i) εφοδιασμού τοπικών επιχειρήσεων λιανι-

κής, υγειονομικού ενδιαφέροντος και καταλυμάτων και 
ii) πρακτορείων γενικών μεταφορών που δραστηριο-
ποιούνται στο νησί μόνο για διαδρομές εντός Οικισμών 
και οικιστικών πυκνώσεων και μόνο για συγκεκριμένες 
ημέρες (όχι Σάββατα και Κυριακές τους θερινούς μήνες 
και την περίοδο του Πάσχα και όχι το τριήμερο του Αγ. 
Πνεύματος).

- Φορτηγά παντός τύπου κατ’ εξαίρεση για διενέργεια 
μετακομίσεων και κατασκευών μόνο για την περίοδο 
από 10 Σεπτεμβρίου έως 1η Ιουνίου (πλην των δύο βδο-
μάδων του Πάσχα).

- Ειδικά για οχήματα με ρυμουλκούμενη και επικα-
θήμενη καρότσα, οι ανωτέρω εξαιρέσεις μπορούν να 
χορηγούνται μόνο για τις περιοχές Σχεδίου Πόλης (Αγ. 
Στέφανος, Συνοικισμός - Πέρλια).

Β) Χωρίς άδεια:
- Οχήματα φορέων του δημοσίου και συμβεβλημένων 

φορέων στο πλαίσιο εκτέλεσης των συμβάσεών τους.
- Πούλμαν εκδρομών μόνο για μεμονωμένες διελεύ-

σεις, με την προϋπόθεση στάθμευσης στο parking του 
Νέου Δυτικού Λιμένα ή σε ιδιωτικούς χώρους στάθμευ-
σης.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πόρος, 3 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΛΕΙΣΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 75366 (3)

Έγκριση συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημί-
ου Πατρών και του Πανεπιστημίου Παρίσι ΧΙΙΙ - 
Πανεπιστήμιο Σορβόννης Βορείων Παρισίων της 
Γαλλίας για εκπόνηση διδακτορικών διατριβών 
με συνεπίβλεψη. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως 
την παρ. 2 του άρθρου 90, την περ. γ της παρ. 2 του άρ-
θρου 91 και την περ. ε’ της παρ. 4 του άρθρου 16.

2. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

3. Τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68474 Τεύχος B’ 6115/20.10.2023

λογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

4. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 22/20.7.2023) η οποία ενέκρινε το 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας για εκπόνηση διδακτο-
ρικών διατριβών με συνεπίβλεψη.

5. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας για εκπόνηση 
Διδακτορικών Διατριβών με συνεπίβλεψη μεταξύ του Πα-
νεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Παρίσι ΧΙΙΙ - 
Πανεπιστήμιο Σορβόννης Βορείων Παρισίων της Γαλλίας.

6. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 58/19.9.2023).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πατρών (συνεδρίαση υπ’ αρ. 223/28.9.2023).

8. Το γεγονός ότι το Πανεπιστήμιο Παρίσι ΧΙΙΙ - Πανε-
πιστήμιο Σορβόννης Βορείων Παρισίων της Γαλλίας έχει 
αναγνωριστεί από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ως ομοταγές ίδρυμα 
της αλλοδαπής.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Πανεπι-
στημίου Πατρών, αποφασίζει:

Την έγκριση συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου 
Πατρών και του Πανεπιστημίου Παρίσι ΧΙΙΙ - Πανεπιστή-
μιο Σορβόννης Βορείων Παρισίων της Γαλλίας για εκπό-
νηση διδακτορικών διατριβών υποψηφίων διδακτόρων 
με συνεπίβλεψη, από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023.

Τα ειδικότερα θέματα συνεργασίας ρυθμίζονται στο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που έχει καταρτιστεί 
από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα και έχει εγκριθεί από 
τα αρμόδια όργανα των Ιδρυμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 12 Οκτωβρίου 2023

O Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΒ3H 504/2240/οικ.26085 (4)

Τροποποίηση της υπ’ στοιχεία ΔΒ3H 855/7/
οικ.429/09.01.2023 (Β’ 85) απόφασης του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης και 
Σχεδιασμού Αγοράς Υπηρεσιών Υγείας του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας. 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓENΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του ΕΟΠΥΥ» 

(Α’ 31), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας, αλλαγή σκοπού του ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 38).

3. Την παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4447/2016 «Χωρι-
κός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 241).

4. Τo άρθρο 108 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 
Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 
νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Την περ. α της παρ. 1. του άρθρου 95 του ν. 4472/2017 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δη-
μοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74).

6. Την περ. β της παρ. 8 του άρθρου 97 του ν. 4486/2017 
«Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, 
επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

7. Το άρθρο 87 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός 
και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινι-
κών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 
Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43).

8. Την περ. 8 της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 550/
765/22-4-2021 απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Με-
ταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού 
Συμβουλίου προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Ορ-
γανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμ-
φωνα με τα άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» 
(Β’ 2005).

9. Τα άρθρα 49 και 55 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/
31-10-2018 «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό 
στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 κοινής υπουργικής 
απόφασης, με περιεχόμενο “Ενιαίος Κανονισμός Παροχών 
Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρε-
σιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)” (Β’ 2315)» (Β’ 4898), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.2918/07-03-2019 
(Β’ 889), ΕΑΛΕ/Γ.Π. 20254/04-04-2019 (Β’ 1218), ΕΑΛΕ/Γ.Π. 
51391/24-12-2020 (Β’ 5821), ΕΑΛΕ/Γ.Π.68808/19-01-2022 
(Β’ 302) και ΕΑΛΕ/Γ.Π. 47749/14-12-2022 (Β’ 6544) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις.

10. Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ. 9030/08-03-2019 από-
φαση του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ «Προσθήκη παραρτήματος του 
άρθρου 49 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/01-11-2018 
κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο “Ενιαίος 
Κανονισμός Παροχών Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.” (Β’ 4898)» 
(Β’  1046), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
ΔΒ3Η 494/732/οικ.19028/21-07-2022 (Β’ 4039) και ΔΒ3Η 525/
755/οικ.20251/05-08-2022 (Β’ 4342) αποφάσεις.

10. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.320/23-02-2022 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας «Προσθήκη παραρτήματος στο 
άρθρο 55 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31-10-2018 
κοινής υπουργικής απόφασης “Τροποποίηση και αντικα-
τάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19.06.2018 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68475Τεύχος B’ 6115/20.10.2023

κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο "Ενιαίος 
Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργα-
νισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)" (Β’ 2315)” 
(Β’ 4898)» (Β’ 1079), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.8882/23-03-2023 (Β’  2134) κοινή 
υπουργική απόφαση.

11. Την υπ’ αρ. 484/462/18-4-2018 απόφαση του Δ.Σ. 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Κατανομή αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα 
Σχεδιασμού Παροχών, κοστολόγησης - τιμολόγησης Ια-
τροτεχνολογικού, Υγειονομικού Υλικού και Σκευασμά-
των Ειδικής Διατροφής».

12. Την υπό στοιχεία ΔΒ3H 855/7/οικ.429/09.01.2023 
(Β’ 85) απόφαση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Σχεδιασμού Αγοράς Υπηρεσιών Υγείας.

13. Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η 503/2209/09-10-2023 σχε-
τική εισήγηση της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.

14. Το γεγονός ότι η κατηγορία παροχών πρόσθετης 
περίθαλψης, εντάσσεται στους κλειστούς προϋπολο-
γισμούς (κλειστό όριο δαπανών) του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας, όπως αυτό προσδιο-
ρίζεται κάθε φορά με σχετική υπουργική απόφαση και 
η οποιαδήποτε αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη 
των κατηγοριών θα επιστραφεί ως claw back και δεν 
θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., απο-
φασίζει:

1) Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 855/7/οικ.429/
09.01.2023 (Β’ 85) απόφασης ως προς τις εγγραφές με 
α/α 1163, 1164 και 1166 του Πίνακα 1 και α/α 34 του 
Πίνακα 2 και την αντικατάστασή τους ως εξής:

Πίνακας A/A Κατηγορία Κωδικός ΑΜΑ Κωδικός ΕΑΝ Επωνυμία Είδους

Τιμή 
αποζημίωσης 
συμπ/νου 
ΦΠΑ

1

1163

Πρόσθετη Περίθαλψη -> 
Ακουστικά -> ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΤΗ ΟΜΙΛΙΑΣ 
ΚΟΧΛΙΑΚΟΥ ΕΜΦΥΤΕΥΜΑΤΟΣ 
(ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΚΕΣΥ)

9988700001792 09321502045346

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΤΗΣ 
ΗΧΟΥ CP1150, 
KANSO 2, 
SANDY BLONDE, 
CP1150-P1320274

9750,00 €

1164

Πρόσθετη Περίθαλψη -> 
Ακουστικά -> ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΤΗ ΟΜΙΛΙΑΣ 
ΚΟΧΛΙΑΚΟΥ ΕΜΦΥΤΕΥΜΑΤΟΣ 
(ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΚΕΣΥ)

9988700001800 09321502045339

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΤΗΣ 
ΗΧΟΥ CP1150, 
KANSO 2, 
(CHOCOLATE 
BROWN), 
CP1150-P1320276

9750,00 €

1166

Πρόσθετη Περίθαλψη -> 
Ακουστικά -> ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΤΗ ΟΜΙΛΙΑΣ 
ΚΟΧΛΙΑΚΟΥ ΕΜΦΥΤΕΥΜΑΤΟΣ 
(ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΚΕΣΥ)

9988700001818 09321502045322

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΤΗΣ 
ΗΧΟΥ CP1150, 
KANSO 2, (BLACK), 
CP1150-P1320278

9750,00 €

2 34

Υγειονομικό Υλικό ->
Επιθέματα -> ΕΠΙΘΕΜΑΤΑ ΜΕ 
ΠΛΕΓΜΑ ΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗΣ ΓΙΑ ΕΛΚΗ ΜΕ 
ΚΆΘΕ ΒΑΘΜΟ ΕΞΙΔΡΩΜΑΤΟΣ,
ΜΗ ΚΟΛΛΗΤΙΚΑ -> 20Χ20

5819900000231 6223004868719
PHARMAPORE 
ULTRA EXSORB
20X20 cm

10,50 €

2) Η εγγραφή με α/α 35 του Πίνακα 2 καταργείται.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 11 Οκτωβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68476 Τεύχος B’ 6115/20.10.2023

 Αριθμ. 63 (5)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 15/2023 απόφασης 
αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ει-
δικοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Οργανισμού Παιδείας 
Πολιτισμού και Περιβάλλοντος «Ο ΞΕΝΟΦΩΝ» 
Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ει-
δικότητες. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
«Ο ΞΕΝΟΦΩΝ» ΔΗΜΟΥ ΣΠΑΤΩΝ - ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα ’’ΑΡΓΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), όπως ισχύει,

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία Οργανισμός Παιδείας Πολιτισμού και 
Περιβάλλοντος «Ο ΞΕΝΟΦΩΝ» Δήμου Σπάτων Αρτέμι-
δος (Β’ 794/2014).

2. Την υπ’ αρ. 777/15-09-2023 βεβαίωση για μη πρόκλη-
ση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

3. Την υπ’ αρ. 27519/30-03-2023 διευκρινιστική εγκύ-
κλιο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 15/2023 (286/27-03-2023) πράξη του 
Προέδρου του Οργανισμού Παιδείας Πολιτισμού και Πε-
ριβάλλοντος «Ο ΞΕΝΟΦΩΝ» Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος 
«Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Οργανισμού Παιδείας Πολιτισμού και Περιβάλλο-
ντος “Ο ΞΕΝΟΦΩΝ” Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες» (Β’ 2502).

5. Την υπ’ αρ. 285/27-03-2023 βεβαίωση της εκτελού-
σας χρέη Π.Ο.Υ. του Οργανισμού Παιδείας Πολιτισμού και 
Περιβάλλοντος «Ο ΞΕΝΟΦΩΝ» Δήμου Σπάτων - Αρτέμι-
δος, για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

6. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου των υπαλλή-
λων, τροποποιούμε:

Την υπ’ αρ. 15/2023 (Β’ 2502) ως προς το εξής: στον 
Πίνακα Γ τροποποιούμε τον υφιστάμενο κλάδο ΠΕ ΔΙΟΙ-
ΚΗΤΙΚΟΥ από το λανθασμένο νέος κλάδος και νέα ειδικό-
τητα ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ στο ορθό νέος κλά-
δος και νέα ειδικότητα ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ.

Γ. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ – ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΠΙΑΝΟΥ
(πλήρους απασχόλησης)

1
ΠΕ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ & ΤΕΧΝΗΣ
ΠΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
1

Από την λήψη της συγκεκριμένης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό του Οργανισμού 
Παιδείας, Πολιτισμού και Περιβάλλοντος «Ο ΞΕΝΟΦΩΝ» Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αρτέμιδα, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΟΥ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)

 Στην υπό στοιχεία 96254/Ν1/4-9-2023 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5356), στη σελίδα 60341, στη Α’ στήλη, στον 3ο στίχο εκ των 
κάτω, διορθώνεται, 

το εσφαλμένο:
«δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων», 
στο ορθό: 
«δυναμικότητας είκοσι δύο (22) νηπίων». 

 (Από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68478 Τεύχος B’ 6115/20.10.2023

*02061152010230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


